20910  Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 29 de julho de 2015

PARTE E

 AUTORIDADE NACIONAL DA AVIAÇÃO CIVIL

Despacho n.º 8291/2015
A empresa LFAS — Lease Fly Aviation Services, S. A., com sede na

Rua Bartolomeu de Gusmão n.º 118, São Domingos de Rana, 2785 -269,
é titular de uma licença para o exercício da atividade de transporte aéreo
intracomunitário e não regular internacional de passageiros, carga e
correio que lhe foi concedida pelo Despacho n.º 8594/2011, de 07 de
junho, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 120, de 24 de
junho de 2011. Tendo a última alteração à licença decorrido do Des-
pacho n.º 4997/2013, de 28 de março de 2013, publicado no Diário da
República, 2.ª série n.º 72, de 12 de abril de 2013.

Tendo a referida empresa requerido a alteração da licença e estando
cumpridos todos os requisitos exigíveis para o efeito, determino, ao
abrigo do Regulamento (CE) n.º 1008/2008, do Parlamento Europeu e
do Conselho, de 24 de setembro de 2008, e do Decreto -Lei n.º 19/82,
de 28 de janeiro, e no uso das competências delegadas pelo Conselho
de Administração da ANAC, o seguinte:

1 — É alterada a alínea c) da Licença de Transporte Aéreo da empresa
LFAS — Lease Fly Aviation Services, S. A., que passa a ter a seguinte
redação:

3 aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 16.900 kg
e capacidade de transporte até 48 passageiros;

3 aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 22.000 kg
e capacidade de transporte até 68 passageiros;

1 aeronave de peso máximo à descolagem não superior a 12.000 kg
e capacidade de transporte até 10 passageiros.

2 — Pela alteração da Licença são devidas taxas, de acordo com o
estabelecido na Parte I da Tabela anexa à Portaria n.º 606/91, de 4 de
julho.

3 — É republicado, em anexo, o texto integral da licença, tal como
resulta da referida alteração:

14 de julho de 2015. — A Vogal do Conselho de Administração,
Lígia da Fonseca.

ANEXO
1 — A empresa LFAS — Lease Fly Aviation Services, S. A., com

sede na Rua Bartolomeu de Gusmão n.º 118, São Domingos de Rana,
2785 -269, é titular de uma Licença de Transporte Aéreo, nos seguintes
termos:

a) quanto ao tipo de exploração:
Transporte aéreo intracomunitário e não regular internacional de

passageiros, carga e correio;
b) quanto à área geográfica:
Cumprimento estrito das áreas geográficas definidas no Certificado

de Operador Aéreo;

c) quanto ao equipamento:
3 aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 16.900 kg

e capacidade de transporte até 48 passageiros;
3 aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 22.000 kg

e capacidade de transporte até 68 passageiros;
1 aeronave de peso máximo à descolagem não superior a 12.000 kg

e capacidade de transporte até 10 passageiros.

2 — O exercício dos direitos conferidos pela presente licença está,
permanentemente, dependente da posse de um Certificado de Operador
Aéreo válido.

208803967

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE COIMBRA

Edital n.º 682/2015

1 — Nos termos do disposto no artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 107/2008,
de 25 de junho, faz -se público que se encontra aberto concurso para
30 vagas, das quais 4 são afetas para os Países Africanos de Língua
Oficial Portuguesa, a decorrer de 8 de julho a 21 de setembro de 2015,

para admissão à candidatura ao curso de Mestrado em Enfermagem de
Família, na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, a ter início
no ano letivo de 2015/2016.

2 — O presente concurso é válido apenas para o ano letivo a que
respeita.

3 — Podem candidatar -se ao Ciclo de Estudos:
a) Os titulares do grau de Licenciado em Enfermagem ou equivalente

legal obtido em instituição de ensino superior portuguesa;
b) Titulares de um grau académico superior estrangeiro em Enferma-

gem conferido na sequência de 1.º ciclo de estudos organizado de acordo
com os princípios do Processo de Bolonha por um Estado aderente a
este Processo.

c) Poderão, ainda, candidatar -se os detentores de um currículo escolar,
científico ou profissional que seja reconhecido como atestando capa-
cidade para a realização deste ciclo de estudos pelo Conselho Técnico-
-Científico;

4 — A candidatura é formalizada através de requerimento dirigido
à Presidente da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, segundo
impresso modelo acessível no sítio e Área Académica da Escola.

5 — O requerimento de candidatura terá de ser, obrigatoriamente,
acompanhado dos seguintes documentos:

a) Certidão comprovativa da titularidade do grau licenciado em enfer-
magem ou equivalente legal, indicando a respetiva classificação final;

b) Fotocópia do Bilhete de Identidade/Cartão de Cidadão;
c) Currículo académico e/ou profissional (impresso modelo acessível

no sítio e Área Académica da Escola);
d) Comprovativos dos dados constantes do currículo;

Os requerentes que tenham obtido o grau de licenciado por equivalên-
cia concedida ao abrigo do n.º 1 ou do n.º 2 do artigo 10.º do Decreto -Lei
n.º 480/88, de 23 de dezembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 100/90, de
20 de março, instruem o requerimento da candidatura igualmente com
documentos comprovativos da classificação do curso de Enfermagem
Geral ou equivalente legal, e ou da classificação dos cursos de que sejam
titulares, de entre aqueles a que se referem as alíneas a), b) e c) do n.º 1
do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 480/88.

6 — O Júri pode solicitar aos candidatos a comprovação documental
das declarações constantes do currículo.

7 — Serão liminarmente rejeitadas as candidaturas que não satisfaçam
os requisitos exigidos no presente edital.

8 — O requerimento de candidatura e os documentos referidos no
ponto 5 devem ser entregues contra recibo, ou enviados por correio com
aviso de receção, dentro dos prazos fixados no Anexo I deste Edital e
que dele faz parte integrante, para:

Presidente da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra
Rua 5 de Outubro ou Avenida Bissaya Barreto
Apartado 7001
3046 -851 Coimbra

9 — O curso só funcionará com pelo menos 15 formandos matri-
culados.

10 — A análise das candidaturas tem por base os critérios de seleção
e seriação, que constam no Anexo II deste Edital e que dele faz parte
integrante.

11 — Caberá ao júri a análise curricular de acordo com a alínea a)
do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, bem como
a deliberação sobre todas as situações que necessitem de clarificação
ou sejam omissas, da qual não haverá recurso.

12 — A componente teórica funciona nas instalações da Escola Supe-
rior de Enfermagem de Coimbra, prevendo -se o seu funcionamento às
4.ª, 5.ª, 6.ª feiras e sábados uma vez por mês, das 9h às 20h ou sábados
das 9h às 20h. Algumas atividades pedagógicas poderão ainda funcionar
em unidades de saúde ou noutros locais de interesse pedagógico.

13 — Os Estágios decorrem em unidades de saúde, a definir pela
Escola, de acordo com as suas especificidades.

14 — A candidatura está sujeita à taxa no valor de 50€.
15 — A matrícula está sujeita à taxa no valor de 150€.
16 — A propina do curso é de 1968.75€, podendo ser paga em

15 prestações mediante requerimento para o efeito e entrega no ato
da matrícula de uma declaração de compromisso do pagamento da
propina anual.